

**887**

**Total Pages : 5**

**Roll No. -----**

**MMC-204/MJMC-402**

**Various forms of Journalism**

(पत्रकारिता के विविध रूप)

**M.A. Journalism & Mass Com.**

(MJMC/MAJMC-12/16/17/19)

Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section – A / खण्ड –क**

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write an essay about the ongoing international debate on the Climate Change issue.

जलवायु परिवर्तन के मुद्दे पर जारी वैश्विक बहस पर निबंध लिखिए।

Q.2. What fundamental points should be considered while reporting on a religious issue? Explain in detail.

धार्मिक मामलों की रिपोर्टिंग करते हुए किन बुनियादी बिंदुओं का ख्याल रखा जाना चाहिए, विस्तार से बताइये।

Q.3. Write a first article on the TV news coverage of deceased film actor Sushant Singh Rajput's case.

दिवंगत फिल्म अभिनेता सुशांत सिंह राजपूत मामले में टीवी समाचार कवरेज के स्तर पर एक अग्रलेख लिखिए।

Q.4. Write about the challenges of Health Journalism in the times of Covid 19 pandemic.

कोविड महामारी के समय स्वास्थ्य पत्रकारिता की चुनौतियों का वर्णन कीजिए.

Q.5. Write notes on the following topics:

- a. Contempt of Court
- b. Law of Defamation
- c. Working Journalists' Act
- d. Rafale Plane Deal

निम्न विषयों पर टिप्पणी लिखिए:

- क. अदालत की अवमानना
- ख. मानहानि कानून
- ग. वर्किंग जर्नलिस्ट्स एक्ट
- घ. राफेल विमान सौदा

### Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

Q.1. Write short notes on the following topics:

a. Aarogya Setu App

b. Condition of Parallel Cinema in India

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

क. आरोग्य सेतु ऐप

ख. भारत में समानांतर सिनेमा की दशा

Q.2. Write about the five main qualities of an Environment Journalist.

पर्यावरण पत्रकार के लिए आवश्यक पांच गुणों के बारे में लिखिए।

Q.3. What are the main effects of technology on International Journalism?

अंतरराष्ट्रीय पत्रकारिता पर प्रौद्योगिकी के प्रमुख प्रभाव क्या हैं?

Q.4. Analyse the performance of Chennai Super Kings and the team's Captain MS Dhoni in IPL cricket tournament 2020.

आईपीएल क्रिकेट टूर्नामेंट में चेन्नई सुपरकिंग्स और टीम के कप्तान एमएस धोनी के प्रदर्शन का विश्लेषण कीजिए.

Q.5. What are OTT Platforms? How have they transformed the cinema viewing experience.

ओटीटी प्लेटफार्म किन्हें कहते हैं? ओटीटी ने सिनेमा देखने के अनुभव को किस तरह बदला है?

Q.6. What do you understand by Economic Reforms?

आर्थिक सुधारों से आप क्या समझते हैं?

Q.7. Write short notes on:

a. LAC Tension

b. Nobel Prize 2020

निम्न विषयों पर टिप्पणी लिखिए:

क. एलएसी तनाव

ख. नोबेल पुरस्कार 2020

Q.8. Write about the present nature of Rural Journalism.

ग्रामीण पत्रकारिता के वर्तमान स्वरूप के बारे में बताइये।

.....